
 

 

 

 

 
 
 
 
Об утверждении перечня 
инициативных проектов, 
прошедших конкурсный отбор 
 
 
 

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», решением Пермской городской Думы от 26 марта 2019 г.  

№ 64 «Об утверждении Положения об участии граждан в осуществлении местно-

го самоуправления в городе Перми», с учетом протокола заседания комиссии по 

рассмотрению инициативных проектов от 12 марта 2024 г. № 1  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень инициативных проектов, прошедших 

конкурсный отбор. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на 

официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Перми Трошкова С.В. 

 

 

 

И.о. Главы города Перми                                                                    О.Н. Андрианова

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

consultantplus://offline/ref=8ADF3FF6C34FC96838370AA7DE384F8F7A34B22129BA96A0C6CC5B0A165D75D094D34E6AA6DE35E2C9550A0C9C30F553DE34BC69FEV7O1L
consultantplus://offline/ref=8ADF3FF6C34FC968383714AAC8541284763CE52D21BB9BF49E9D5D5D490D7385D4934837F69D6BBB981641019A29E953DAV2O9L


УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
города Перми 
от  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор 

 

№ Наименование  

инициативного проекта 

Инициатор проекта Общая стои-

мость инициа-

тивного проек-

та 

Софинансирова-

ние инициативно-

го проекта за счет 

бюджета города 

Перми 

Софинансирование иници-

ативного проекта за счет 

инициативных платежей 

финансовое 

участие 

трудовое и 

(или) имуще-

ственное уча-

стие 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Обустройство сквера под 

названием «Райское ме-

сто» в микрорайоне Юж-

ный Свердловского райо-

на города Перми 

 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Южный» 

микрорайона Южный 

Свердловского района 

города Перми 

5 269 867,00 2 996 655,00 0,00 2 273 212,00 

2 Благоустройство родника 

по ул. 2-Гаревая  

«Живи, родник, на  

радость людям» 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Налими-

1 236 379,61 864 419,00 0,00 371 960,61 



2 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

ха» Кировского района 

города Перми 

3 Обустройство спортивной 

площадки по ул. Кирова / 

ул. Школьная 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Ангара» 

поселка Новые Ляды го-

рода Перми 

598 625,00 380 625,00 100 000,00 118 000,00 

4 Создание доступных и 

комфортных условий для 

творческой самореализа-

ции граждан (в том числе 

молодёжи, людей с огра-

ниченными возможно-

стями) и проведения мас-

совых мероприятий в ак-

товом зале, конференц-

зале и кабинете 23  

ОЦ «Стахановец» 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Стаха-

новский» Индустриаль-

ного района города Пер-

ми 

1 458 512, 90 1 152 124,58 0,00 306 388,32 

 

5 Установка киота на тер-

ритории сквера  

по ул. Танцорова в па-

мять об участниках спе-

циальной военной опера-

ции, жизнь свою отдав-

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Водники» 

микрорайона Водники 

Кировского района горо-

2 023 750,00 1 500 000,00 0,00 523 750,00 



3 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

ших, защищая Родину да Перми 

6 Установка беседки-

ротонды на родине  

И.И. Свиязева  

к 200-летию Бабушки-

ротонды 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Верхне-

муллинский» Индустри-

ального района города 

Перми 

2 765 612,33 2 483 289,33 0,00 282 323,00 

7 Реконструкция детской 

площадки по адресу:  

ул. 9 мая, 14 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Черняев-

ский» Индустриального 

района города Перми 

3 338 000,00 3 000 000,00 0,00 338 000,00 

8 Обустройство молодеж-

ного пространства в об-

щественном центре, рас-

положенном по адресу:  

г. Пермь, ул. Ветлужская, 

62 в микрорайоне Зареч-

ный Дзержинского райо-

на города Перми 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Зареч-

ный» микрорайона За-

речный Дзержинского 

района города Перми 

428 066,33 378 066,33 0,00 50 000,00 

9 Оснащение общественно-

го центра микрорайона 

местная общественная 

организация «Территори-

667 078,45 593 699,82 0,00 73 378,63 



4 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Парковый Дзержинского 

района города Перми 

альное общественное са-

моуправление «Парко-

вый-2» микрорайона 

Парковый Дзержинского 

района города Перми 

10 Художественное оформ-

ление в стиле настенной 

росписи (мурала) фасада 

общественного центра, 

расположенного по адре-

су: ул. Веселая, д. 1 и 

прилегающему к нему 

фасада жилого дома, рас-

положенного по адресу:  

ул. Веселая, д. 1 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Егошиха» 

Свердловского района 

города Перми 

1 697 105,25 1 484 000,00 0,00 213 105,25 

11 Обустройство Доски По-

чета социальной сферы 

Кировского района горо-

да Перми 

территориальное обще-

ственное самоуправление 

«Центральный» микро-

района Центральный Ки-

ровского района города 

Перми 

600 000,00 540 000,00 60 000,00 0,00 

12 Организация и обустрой-

ство Молодежного центра 

в здании общественного 

центра по адресу:  

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Гайва-2» 

1 700 000,00 1 615 000,00 85 000,00 0,00 



5 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

г. Пермь, ул. Барнауль-

ская, д. 4 в микрорайоне 

«Гайва» Орджоникидзев-

ского района города Пер-

ми 

в Орджоникидзевском 

районе города Перми 

13 Благоустройство аллеи 

имени Шокина  

«Голованово приглаша-

ет!» 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Бумаж-

ник» в жилом районе 

Бумкомбинат Орджони-

кидзевского района горо-

да Перми 

1 666 700,00 1 583 365,00 83 335,00 0,00 

14 Реконструкция хоккейной 

коробки (часть № 1)  

на стадионе по адресу:  

г. Пермь, ул. Бродовское 

кольцо, восточнее  

10 дома 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Новобро-

довский» Свердловского 

района города Перми 

2 956 018,69 2 808 217,69 73 000,00 74 801,00 

15 Реконструкция хоккейной 

коробки (часть № 2)  

на стадионе по адресу:  

г. Пермь, ул. Бродовское 

кольцо, восточнее  

10 дома 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Новобро-

довский» Свердловского 

района города Перми 

3 156 900,00 2 999 000,00 0,00 157 900,00 



6 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

16 Установка арт-объекта 

памятника археологии 

«Пеганкова Гора 1, Горо-

дище». 1 этап (обустрой-

ство места отдыха по ад-

ресу: Пермский край,  

г. Пермь, Свердловский 

район, левый берег  

р. Сылва, кадастровый 

номер земельного участка 

№ 59:01:0000000:573) 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Ангара» 

Поселка Новые Ляды го-

рода Перми 

365 000,00 346 750,00 18 250,00 0,00 

17 Обустройство молодеж-

ного медиапространства  

в общественном центре 

Свердловского района 

города Перми, располо-

женном по адресу:  

ул. Льва Шатрова, д. 34 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Зеленое 

хозяйство» Свердловско-

го района города Перми 

1 809 923,23 1 698 403,73 0,00 111 519,50 

18 Ремонт части лестнично-

го марша по улице Сур-

гутская «Сто шагов  

к мечте» 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Васильев-

ский» в жилом районе 

Бумкомбинат Орджони-

кидзевского района горо-

да Перми 

2 332 276,00 2 215 662,00 116 614,00 0,00 



7 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

19 Уличная сцена «Мы вме-

сте» 

местная общественная 

организация «Территори-

альное общественное са-

моуправление «Средняя 

курья» Ленинского райо-

на города Перми 

1 159 620,00 1 050 000,00 0,00 

 

109 620,00 

 

 

 
 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Перми 

«Об утверждении перечня инициативных проектов, прошедших 
конкурсный отбор» 

 
 

Проект постановления администрации города Перми «Об утверждении 

перечня инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор»  

(далее – Проект постановления) подготовлен в соответствии со статьей 26.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8.32 

Положения об участии граждан в осуществлении местного самоуправления в 

городе Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 

26.03.2019 № 64, с учетом протокола заседания комиссии по рассмотрению 

инициативных проектов от 12 марта 2024 г. № 1. 

Администрацией города Перми с учетом протокола заседания комиссии  

по рассмотрению инициативных проектов от 12 марта 2024 г. № 1 принято 

решение о поддержке 19 инициативных проектов и продолжении работы над 

ними в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением 

Пермской городской Думы от 19.12.2023 № 265 «О бюджете города Перми на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».  

Таким образом, Проектом постановления предлагается утвердить 19 

инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор. 

Рассматриваемый Проект постановления не обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем не требуется направление Проекта 

постановления в прокуратуру города Перми, а также не требуется проведение 

антикоррупционной экспертизы. 

Проект постановления не является документом стратегического 

планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением администрации 

города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и Порядка проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности». 
 
 
Начальник управления по вопросам 
общественного самоуправления и 
межнациональным отношениям 
администрации города Перми       Е.Н. Тякина  
 
 
 
 



 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления администрации города Перми 

«Об утверждении перечня инициативных проектов, прошедших 
конкурсный отбор» 

 
Проект постановления администрации города Перми «Об утверждении 

перечня инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор»  

(далее – Проект постановления) подготовлен в соответствии со статьей 26.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Пермской городской Думы от 26.03.2019 № 64 «Об утверждении Положения  

об участии граждан в осуществлении местного самоуправления в городе 

Перми» и постановлением администрации города Перми от 18.10.2021 № 887  

«Об утверждении муниципальной программы «Общественное согласие» (далее 

– Муниципальная программа). 

Проектом постановления предлагается утвердить 19 инициативных 

проектов, прошедших конкурсный отбор, с учетом протокола заседания 

комиссии по рассмотрению инициативных проектов от 12 марта 2024 г. № 1 

(далее – Протокол № 1). 

Средства бюджета города Перми на проведение мероприятий в рамках 

реализации инициативных проектов на территории города Перми в 2024 году 

предусмотрены в бюджете города Перми на основании решения Пермской 

городской Думы от 19.12.2023 № 265 «О бюджете города Перми на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» и в соответствии с Муниципальной 

программой в объеме 30 000,000 тыс. руб.  

Софинансирование проектов-победителей за счет инициативных 

платежей, в соответствии с Протоколом № 1, составит 536,199 тыс.руб.   

Утверждение данного Проекта постановления позволит сократить 

расходную часть бюджета города Перми на сумму 310,72252 тыс.руб. 

 

 

 
Начальник управления 
по вопросам общественного  
самоуправления и межнациональным  
отношениям администрации  
города Перми              Е.Н. Тякина  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
































	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

